
 

Pan Miloš VYSTRČIL  

Předseda Senátu  

Valdštejnské náměstí 17/4  

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 2.9.2021 

C(2021) 6546 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu za jeho stanovisko k návrhu nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci 

(COM(2021) 206 final). 

Tento návrh z dubna 2021 je součástí balíčku opatření, jejichž cílem je učinit z Evropy 

globální centrum pro důvěryhodnou umělou inteligenci. Zavádění systémů umělé 

inteligence má velký potenciál zajistit sociální přínosy a posílit hospodářský růst, 

inovace a globální konkurenceschopnost EU. Avšak v některých případech mohou 

specifické aspekty systémů umělé inteligence prohlubovat stávající nebo vytvářet nová 

rizika spojená s bezpečností uživatelů a základními právy.   

Návrhem balíčku týkajícího se umělé inteligence ze dne 21. dubna splnila Komise – v 

rámci politické priority „Evropa připravená na digitální věk“ – slib obsažený v jejím 

pracovním programu na rok 2021, že přijme legislativní opatření týkající se aspektů 

umělé inteligence souvisejících s bezpečností, odpovědností a základními právy. 

Navrhovaná pravidla a opatření by posílila bezpečnost a základní práva občanů a 

podniků, využívání umělé inteligence a investice a inovace v celé Evropské unii a zvýšila 

důvěru uživatelů v novou a všestrannou generaci produktů.  

Komise vítá obecnou podporu, kterou Senát vyjádřil cílům návrhu, a bere na vědomí jeho 

pochybnosti týkající se přímého nebo podprahového omezování lidských práv a svobod, 

jakož i základů demokracie, které může být některými systémy umělé inteligence 

vyvoláno. Komise rovněž bere na vědomí pochybnosti Senátu týkající se oblasti 

působnosti navrhovaného nařízení a možných dopadů na výzkum a vědu, výměnu 

informací, spolupráci se třetími zeměmi a pravomoci členských států. Komisi těší, že má 

příležitost poskytnout touto cestou ke svému návrhu několik vysvětlení, a věří, že tím 

obavy Senátu rozptýlí. 

Komise souhlasí se Senátem, že je třeba vzít v úvahu možnost zneužití technologií 

sledování. Návrh nařízení o umělé inteligenci se tímto tématem zabývá například tak, že 

navrhuje omezení pro používání biometrických identifikačních systémů: navrhuje se 



2 

zakázat biometrickou identifikaci na dálku ve veřejně přístupných prostorách v reálném 

čase pro účely prosazování práva a všechny ostatní systémy biometrické identifikace 

podléhají posouzení shody třetí stranou1. Návrh nařízení rovněž navrhuje zakázat 

orgánům veřejné moci používání jakéhokoli systému bodového hodnocení občanů. 

Jak Senát zdůraznil, je nezbytné jasně a transparentně definovat práva a povinnosti jak 

poskytovatelů, tak uživatelů systémů umělé inteligence, včetně důsledné veřejné kontroly 

stávajících i budoucích systémů umělé inteligence. Aby se zajistila kontrola během celého 

životního cyklu systému umělé inteligence, navrhuje Komise systémy správy na úrovni 

Unie i na vnitrostátní úrovni, celounijní databázi samostatných vysoce rizikových 

systémů umělé inteligence, jakož i systém monitorování po uvedení na trh, sdílení 

informací a dozor nad trhem. Komise svěřuje členským státům při uplatňování a 

vhodném a účinném prosazování požadavků a povinností poskytovatelů a uživatelů 

stanovených v navrhovaném nařízení klíčovou úlohu.  

Komise souhlasí se Senátem, že oblast působnosti nařízení by neměla zbytečně omezovat 

vědu a výzkum, bránit výměně informací a spolupráci se třetími zeměmi a neměla by 

zasahovat do pravomocí členských států. Návrh nařízení o umělé inteligenci se řídí 

přístupem založeným na posouzení rizik a ukládá pravidla pouze pro uvádění na trh, 

uvádění do provozu a používání některých systémů umělé inteligence v Unii. Návrh 

(nařízení) by se nevztahoval na vědu a výzkum před uvedením na trh. Komise zdůrazňuje, 

že návrh je horizontálním rámcem a vztahoval by se na všechny poskytovatele, kteří 

uvádějí na trh nebo do provozu systémy umělé inteligence v Unii, bez ohledu na to, zda 

jsou tito poskytovatelé usazeni v Unii nebo ve třetí zemi. Návrh by proto zajistil pro 

všechny aktéry z EU i ze třetích zemí rovné podmínky. Do výměny informací a spolupráce 

se třetími zeměmi a do pravomocí členských států nezasahuje. Jak je uvedeno výše, 

Komise svěřuje při uplatňování a prosazování navrhovaného nařízení členským státům 

klíčovou úlohu.  

Doufáme, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těšíme 

se na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S úctou 

Maroš Šefčovič Thierry Breton  

místopředseda člen Komise 

 

                                                 
1 Viz článek 5 návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla 

pro umělou inteligenci COM(2021) 206 final. 


